# COMMENTA RUPER ABBA LIB I

Exempli gratia. Quando in Aegypto seruiebat filij Israel diis alienis, immemores dei patrum suorum, Zelatus est excitando Pharaonem, ut esset rex qui ignorabat Joseph, & qui opprimeret eos operibus duris, sicut ipse testatur cum dicit. In circa autem posuit te, ut ostendam in te fortitudinem meam, & narretur nomen meum in omni terra. Ita zelante domino excitati sunt, ingemiscentes enim propter opera uociferata sunt, ascenditque clamor eorum ad dominum & audiuit gemitus eorum: & respondit eis uidelicet per Mosen, secundum hanc ipsa uerba prophetarum huius dicentis, & respondit dominus & dixit populo suo. Ecce ego mittam uobis frumentum & uinum & oleum, uerbi gratia, dicendo. Audi Israhel precepta mea, & in corde tuo quasi in libro scribe, & dabo tibi terram fluentem lac & mel. Et manifestius promisit eis istud doctorem iustitiae, dicente Mose. Prophetam de gente tua & de fratribus tuis, sicut me, &c. quemadmodum ad ipsum Mosen dominus ipse dixerat. Prophetam suscitabo eis de medio fratrum suorum similem tui, & ponam uerba mea in ore eius, loqueturque ad eos omnia quae picepero illi. Qui autem uerba eius, quae loquitur in nomine meo, audiret noluerit, ego ultor existam. Item quando zelatus est dominus, & tradidit eos in manus regis Babylonis, eodem zelo excitati, clamauerunt ad dominum, maximeque Daniel cum sociis suis, & respondit ei dominus, multa & manifesta de hoc eodem doctore iustitiae, maximeque illud quod taliter narrat ipse. Adhuc me loquente in oratione, ecce Gabriel citio uolans tetigit me in tempore sacrificij uespertini, & docuit me, et locutus est mihi, dixitque. Daniel nunc egressus sum ut docere te, & subinde septuaginta hebdomas abbreuiata sunt super populum tuum, & super urbem sanctam tuam, ut consummetur praevaricatio, & fine accipiat peccatum, & deleatur iniurias & adducatur iustitia sempererna, & impleatur uisio & propheta & ungatur sanctus sanctus sanctus. Paucisque interiecit. Et post hebdomas (inquit) sexaginta duas occidetur Christus, et non erit eius populus quem eum negaturus est. Non multis opus est ex eius, sed hoc indubitanter notandum, quia quotiens siue ante siue post aduentum suum zelatus est dominus terram siue ecclesiam suam, zelando excitauit electos suos ad invocationis suae maiorem instantiam, & in ipsa ira misericordia recordatus, sic respondit eis, & taliter egit cum eis, ut non uacaret dicere in populis, ubi est deus eorum. ¶ Replebitur ergo (inquit) & non dabo uos ultra opprobrium in gentibus. Cum haec dicit, subintelligendum est, quinimum cessare faciat principem opprobrii uestrum. Sequitur enim Et eum qui ab aquilone est repellitur a uobis. Etemus quis ab aquilone est, nisi diabolus princeps opprobrii: qui dixit in corde suo, sedebo in monte testamenti in lateribus aquilonis. Et quid regnos supradictos & principes Nabuchodonosor rex Babylonius: Aman de stirpe Agag, qui uniuersum Iudeam genus delere uoluit: Antiochus Epyphanes: & Nero Romanus magister imperij, suo quique tempore principes fuere opprobrii, que utique tunc deus cessare fecit, qui per passionem Iesu Christi filii sui, doctorem iustitiae: cuius clara hic commemoratione sit, foras similiter dicente illo. Nunc iudicium est mundi, nunc princeps huius mundi ei cietur foras. In typis eius & Nabuchodonosor regno suo electus, scenuntur hos comedunt, & Aman in patibulo quod Mardonius parauerat suspensus, et Antiochus sine manu contritus est: qui ita ab aquilone fuerunt, ut aquilonis, id est, diaboli typum semetipsis exprimerent manifestum. Cum ergo dicit, et eum qui ab aquilone est, procul faciat a uobis, subintelligendum est, quemadmodum illos similitudinis eius, bailos suo quicunque in tempore procul feci. Istius aquilonaris, id est, prima & frigida malitia cognitum, diaboli, maxime Babylonius Nabuchodonosor, typum gestum pro eo quia loco quoque aquilonaris extitit, id est, secundum situm terrae Iudeae uenit a parte aquilonari. Porro, quod cum dixisset, et expellitur eum in terram inuiam et desertam, continuo subiunxit, faciem eius contra mare orientale, et extremum eius ad mare nouissimum, secundum literaliter sensum non ualeat intelligi deullo ex saepe dictis quatuor regnis. Nusquam enim sacrae referunt litera, quod Iudeae siue Israhel hostes ita dominus repulerit, ut exercitu illogi inter duo maria concluderet quod alterum orientale siue primum (ut in alia translatione scriptum est) mare illud dicatur quod iuxta solitudinem est et uergit ad orientem, in quo fuit quondam Sodoma et Gomorra, Adamus et Sebom: quod nunc mortuum nominatur, eo quod nulla ibi uiuant animalia. Nouissimum autem illud quod ad occidentem est, & quod dicitur in Aegyptum, in cuius littore Gaza et Ascalon, Azotusque et Ioppe, et Cæsarea, et ceteræ urbes maritimæ sitae sunt. Inter haec maria (sicut iam dictum est) hostes Israhel dominum repellente conclusos fuisse nulla scriptura refert. Quod si aliquando factum fuisset, delectabiliter (ut in ceteris uel in plerisque scripturarum locis fieri solet) sapientia.

**Saluatores quodam temporales.**

**Exo. 9.**

**Ro. 9.**

**Deut. 6.**

**Deu. 18.**

**Dani. 9.**

**Princeps opus probrii in finibus diabolus est.**

**Esa. 14.**

**Joh. 12.**

**Danie. 4.**

**Hebrei. 7.**

**I. Macha. 6.**

**Nabuchodonosor.**

**Mare orientale.**

**Mare nouissimum,**

# IN IOHELEM PROPHE CA. II

Fo. LXVII

let super literæ uel historiæ fundamentum allegorici sensus ædificium collocadum esset.  
 ¶ Nunc ergo spiritualiter dicta, & spiritualiter intelligenda uel exponenda sunt, scilicet nō  
 de corporali occisione uel cruore inimicorum, sed tantummodo de spirituali captiuitate nu-  
 dati inimicorum capitum, id est, diaboli, quem dominus Iesus expulit, & misit foras in terram  
 iniuam & desertum, ut in illis tantummodo commaneret uel potestatem haberet, qui si dē  
 illius, qui illum expulit, foras misit, & euangelicæ prædicationis non recipierent gratiā, de  
 fertores & deserti, & idcirco deserti quia desertores dei. Facies, inquit eius, subauditur, ex/  
 pulsi, uel foras missi, contra mare orientale, & extremū eius ad mare nouissimum. Prima siue  
 orientale mare & mare nouissimum. Prima & secunda est regeneratio uel resurrectio mor-  
 tuorum. Prima namq; regeneratio gratia baptismi est, qua renascimur ex aqua & spiritu sancto.  
 Secunda uero uel nouissima regeneratio mortuorum, est corporalis resurrectio, domino at-  
 stante. In regeneratione cum sederit filius hominis in sede maiestatis sua. Prima regenera-  
 tio, que est baptismi gratia, de patefacto Christi latere profluens, siue originē ducens, idcirco  
 eo mare dicitur: quia in similitudinem maris, per quod filii Israhel merso Pharaone cū cur-  
 ribus & equitibus transierunt omnes filios dei de morte ad uitam regeneratos, suffocato  
 diabolo & omnibus populis eius transmittit ad salutis portum, spem beatam restituens cō  
 sequendi uitam, regnumq; aperiens immortalitatis sine dubio percipiendum post huius uitae  
 temporalis exitum. Secunda regeneratio quae est resurrectio mortuorum, idcirco mare dicit  
 & mare nouissimum, quia sine dubio & angelis eius & omnibus qui a sinistris erunt, mare p;  
 fundum erit, in dī sicut in Apocalypsi legitimus) stagnum ignis ardantis & sulphuris, in qd  
 iste aquilonaris, id est, diabolus (sicut ad beatum Job dicit dominus) uidentibus cunctis p;  
 cipitabitur. Igitur facies expulsi siue foras missi huius contra mare orientale siue primū, &  
 extremū eius ad mare nouissimum. Notanda proprietas dictionum, quia facies eius non ad  
 mare, sed contra mare primū, & extremū eius, non contra, sed ad mare nouissimum. Eternū  
 facies eius, id est, nequissima intentio eius, non ad istud, sed contra istud mare tendit (quod  
 salutaris baptismi gratia dicimus) oibus baptizatis in Christo Iesu insidians, ut eos iterem ing-  
 net, & de illis quoq; presumit, sicut ad beatum Job dicitur. Et habet fidutiam quod influat  
 Jordanis in os eius. Extremū autem siue finis eius ad illud mare nouissimum, ad illud ignis ar-  
 dentis stagnum sulphureum, subaudit per iudicium adducetur, & in illud sicut iam dictum  
 est) uidentibus cunctis præcipitabit. Et ascendet (inquit) factotus eius: quia superbe egit. Quo  
 ascendet uel quomodo ascendet factotus eius & putredo eius? Nemirum ad uisum siue no-  
 titiam sanctorum uel electorum omnium sicut in Esaia tam de ipso q; de cunctis sequacibus  
 eius angelis & hominibus scriptum est. Et egredientur, subaudit, sancti & electi, & vide-  
 bunt cadaveria uirorum qui præuaricati sunt in me, & uermis eorum non morietur, & ignis eorum  
 non extinguetur, & erunt usq; ad satietatem uisionis omni carni. Hoc idcirco quia superbe  
 egit, id est, quia contra creatorem se se timidus erexit. De utroq; id est, & de culpa superbie  
 eius, & de pena factoris uel putredinis eius. Item per Esaiam contra istum sub nomine rei  
 gis Babylonis dicitur. Detracta est ad inferos superbiam tua, concidit cadaver tuum. Subter  
 te sternetur linea, & operimentum tuum erunt uermes. Quomodo excidisti de cœlo Luci  
 fer qui mane oriebaris? Corruisti in terram qui uulnerabas gentes, qui dicebas in corde tuo  
 In cœlum conseruandam supra astra dei exaltabo solium meum, sedebō in monte testamen-  
 ti, in lateribus aquilonis, ascēdam super altitudinem nubium, similis ero altissimo & cetera.  
 ¶ Et recte cadauer eius propter superbiam concidisse & factore, in dī ipse cadauer & putre-  
 do esse dicitur. Vitam namq; id est, deum, perdidit, & mortuus per malitiam, licet uiuat per  
 essentiam. Sicut enim corpus ab anima relicturnum mortuum est, sic rationalis creatura a deo  
 separata ueraciter mortua est. Unde quia cadauerum receptoria sepulchra dicuntur: ipse au-  
 tem diabolus deo ut iam dictum est) mortuus in impiorum mentibus cubat, recte per Pro-  
 phetam dicitur. Ibi Assur & omnis multitudo eius, & in circuitu eius sepulchra illius. Qd  
 idem est, ac si aperte dicatur: Ibi diabolus, cuius per superbiam typum gelit Assur & omnes  
 angelii eius, & ibi sociabuntur ei cuncti reprobri qui illum fecuti sunt, dicente iudice, his qui  
 a sinistris eius erunt. Ite maledicti in ignem æternum, qui præparatus est diabolo & an-  
 gelis eius. Magna sunt haec, & idcirco ad credendum magna nimis fide opus est. Idcirco  
 M cosequit

Diabolus a  
Chro expul-  
sus

Duplex rege-  
neratio

Matth. 19.

Apo. 19.  
Iob. 40.

Vbi supra

Eza. ult.

Eza. 34.

Diabolus deo  
mortuus, uia-  
vit in impiis,

Ezech. 32.

Match. 25.

# COMMENTA R VPER ABBA LIB I

**Noli timere,** co sequitur & dicit: Noli timere terra, exulta & letare, quoniam magnificauit dñs ut faceret idē diffidere. Quod dicit noli timere, idem est ac si dicat: noli diffidere. Timidas namq; pro infidelitate potius, ut in Apocalypsi cū præmisset. Qui uicerit possidebit hæc, & ero illi deus, & ille erit mihi filius. Continuo subiunxit: Timidis autem & incredulis & execrabilibus & homicidiis & fornicatoribus & ueneficis & idolatriis, & omnibus mendacibus, pars illorū erit in stagno ignis ardenti & sulphuris. Nam quia timidi sociant incredulis, sine dubio timidas mala intelligitur & contraria fidei, quae & haesitatio uel dubietas recte potest dici, iuxta illud Jacobij.

**Iacob. 1.** Apostoli. Postulet autem in fide nihil haesitans. Qui enim haesitat, similis est fluctui maris, qui à uento mouetur & circumfertur. Non ergo æstimet homo ille, quod accipiat quicquid à deo. Vir duplex animo, inconstans est in omnibus uis suis. ¶ Rursus exultatio sive laetitia pro hylaritate fidei ponitur, iuxta quod & ad Iudeos Dominus dicit: Abraham patet credidit, hilarem fidem habuit. Igitur cum dicit: Noli timere terra, exulta & letare, id est, exultanter exultauit, ut uideret diem meum, uidit & gauisus est. Nam exultauit, id est, exultanter credidit, hilarem fidem habuit.

**Exulta. i. hilare titer crede** & ioh. 8. Tunc repletum est gaudio os nřm, & lingua nostra exultatione. Tunc dicent inter gentes, magnificauit dominus facere cum eis. Magnificauit dominus facere nobiscum facti sumus lætantibus. ¶ Sed forte adhuc supesse uidetur quod timeant quicunque modica sunt fidei, dicentes: Quid manducabimus, quando bibemus interim, dum in isto corpore sumus, antequam ad illa uenturi seculi bona perueniamus; quoniam eruca & locusta, bruchus & rubigo uniuersa consumunt, & ignis con-

**Animalia regionis.** medit speciosa deserti. Sequit ergo: Noli timere animalia regionis, quia germinauerū speciosa deserti, quia lignum attulit fructum suum, fucus, & vinea dederunt uirtutem suam. Ac si dicat: Pars ista, de qua uos o animalia sollicita estis, & propter hoc ipsū animalia potius quam homines recte dicimini: quia uos angustat sollicitudo eiusmodi: Pars inquam illa recuperabilis est, quia cum exusta fuerint, rursum germinabunt speciosa deserti, iterumq;

**Mat. 6.** fucus & vinea ceteraque ligna fructum & uirtutem suam dabunt. Quærite ergo primum regnum Dei & iustitiam eius, & hæc omnia adjacentur uobis. Et in hoc solummodo gaudente, quod regnum dei primum queritis, & inuenire speratis, non in omnibus his quæ adjiciuntur uobis. Hoc est quod cōstituo dicit: Et filii Syon exultate & lætamini in domino deo nostro, quia dedit uobis doctorem iustitiae, & descendere faciet ad uos imbreu matutinum, & serotinum à principio. Ac si dicat: Animalibus dixi, ut non timeant consolationem habili ostendens, quia germinauerunt speciosa deserti, quia lignum attulit fructum suum tandem illos esse animalia iudicans, qui homines esse deberent, quam diu pro uentre suo nimis sunt solliciti: uobis autem o filii Syon, id est, homines rationales, & i pœ lucrandis cœlestibus intenti. Hoc dico, ut exultetis & lætemini, non in fuce uel vinea sive in quibuslibet germinibus deserti quantumcumque speciosis, sed in domino deo nostro & hæc summa sit causa exultationis & lætitiae: quia dedit uobis doctorem iustitiae, uidelicet Christum, quem fecit uis nasci ex uirgine, qui iustificet & iustificari uos doceat non ex operibus legis, sed ex fide & huius doctrinæ gratiam descendere faciet ad uos in principio uelut imbreu matutinum & serotinum: In principio (in q; id est, primū Iudeo deinde, Græco. Filii nāq; Syon recte intelliguntur Iudei, primitiū ecclesiæ filii quicunque receperunt uerbum salutis, quia prius operuit illis prædicari uerbum dei. Propterea prædicationem sive doctrinam eandem matutinum imbreu nuncupauit. Et quia cum plenitudo gentium subintrauerit, tunc iterum prædicabit illis, & reliquæ salue fient ex eis, recte imbreu illum & matutinū dixit & serotinum. Erunt quæriuntur, in torcularibus uero uinū ab acino, & oleū ab amurca premendo separatur. Significat autem utrūq; scilicet area & torcular, pressuras sive tribulationes sanctorum, quas exempli iam dicti doctoris iustitiae Christi, ppter prædicationem doctrinæ eius, sustinere habebant.

**Roma. 15.** Imber matutinus & serotinus. **Area & torcular pressus & sanctorū.** Implebuntur igitur (ait) area frumento, & redundabunt torcularia uino & oleo. In area frumentum quæriuntur, in torcularibus uero uinū ab acino, & oleū ab amurca premendo separatur. Significat autem utrūq; scilicet area & torcular, pressuras sive tribulationes sanctorum, quas exempli iam dicti doctoris iustitiae Christi, ppter prædicationem doctrinæ eius, sustinere habebant.

# IN IOHELEM PROPHÉ CA. II

Fo. LXVIII

magistris tribulati fuerint, quanto grauiores pressuras sustinuerint, tanto maiorem uerbi abundantiam, & copiosorem spiritus sancti gratiam desuper accipient atque effundent, à praedicatione non cessando. ¶ Et reddam uobis annos, quos comedit locusta, bruchus & rubigo & eruca, fortitudo mea magna quam misi in uos. Hæc iuxta literam: quia à domino repromisit, & sunt, ita creduntur accidisse, ut sterilitas præterita nouis frugibus cōpensaretur, & quicquid locusta, bruchus, rubigo & eruca consumperant, annis sequentibus impleretur. Sed ut de regnis quatuor sæpe dicitur, quæ sub nominibus istis figurantur, ista redditio intelligatur, difficile aut etiam impossibile est. Quomodo enim illis qui in Babylonie captiuitate, uel sub cæterorum iugo regno uita excesserunt, redditio temporalis fieri potuit annos, id est, messiu uel fructuum annualium, quos ignis uel manus hostilis eisdem uiuentibus abstulit? Spiritualem ergo & æternam redditionem oportet intelligamus, quæ in aduentu saluatoris, qui hic docto iustitiae dicitur, redditio est omnibus qui expectantes regnum dei, sub eisdem regnis in, iuste fuerint oppressi. Omnes enim illos in positione sua salvator liberavit, descendens ad inferos, & educens eos in illas æternas delicias paradyssi. Ibi Daniel & socii eius, cæteriq; temporis illius electi, quibus Babylonie captiuitatis annos suos abstulit: ibi Heleter & cæteri quos perfici uel medici regni superbia nequaquam à cultu dei separare potuit: ibi Machabæi, quos auertere non potuit Antiochus opprobrium regni Macedonici: ibi Apostoli & martyres sancti, quos Romani imperij bestialis saevitia vincere non potuit. Reddam igitur uobis annos, ait quos comedit locuta, bruchus, rubigo, & eruca, id est, consolabor uos super omnibus malis quæcunque intulerunt uobis regna illa regno dei contraria. ¶ Interea ualde nota Regna mundi & fortia & ex illa

dum est, quod regna illa tam fortia, tamq; potentissima, tam mirabiliter & magnificat & deprimit, & minimis uermiculis locustæ, bricho, erucæ, & rubigini cōparet, & tamē fortitudinem suam nuncupet dicendo: fortitudo mea magna quā misi in uos. Nec uero istud adeo mirum uidebitur, si ut longe superioris perstrinximus ita distinguamus, ut æternæ maiestati comparata haec regna mundi, quantumvis fortia nequaquam dubitemus nimis esse exilia. Humanæ aut infirmitatis respectu, quoties uanitatem hominū flagellari oportet, sufficere manu dei locutas parvissimas: & flagella esse fortissima non minus quam regna ipsa, quæ hic significatur per illas. Nonne potentia dei contra superbiam Aegyptiorum plagi ostensa est per multas & locustas, & præcipue per scyniphas, qui tam parui sunt culices ut uix cernant oculis? Nonne multitudo talium tanta fuit fortitudo dei, ut non posset resistere exercitus Pharaonis? Si ergo locusta ipsæ tantæ potuere esse fortitudinis quid mirū regna, quæ per istas significatur, dici fortitudine dei? ¶ Porro aliter uero alia dicitur, & est fortitudo dei Christus, uirtus & sapientia dei. Quod male intelligentes, imò prae intelligere laborantes hæretici Arianiani, cum in Nicena synodo requirentur ab episcopis catholicis (ut ecclesiastica narrat historia) si dicentes filium dei non esse creaturam, sed dei uirtutem & dei sapientiam secundum verba Apostoli, innuebant alterutris dicentes: quia haec etiam ueniunt ad nos: nam eruca & locusta dicitur uirtus dei magna. Sed nos ergo mentem corruptam detestantes, locustam quidem & cetera huiusmodi, quibus maxime Aegyptius attrita fuit, magnam dei fortitudinem esse fatemur: magnam, inquit, & ualentem usq; ad euincendam superbiam Pharaonis duntaxat carnei: Christum autem dei uirtutem siue fortitudinem solam sufficientem ad defensionem tyrannidem Pharaonis spiritualis, Pharaonis, id est, diabolus. Non enim locusta si ueruca, sed sola haec uirtus dei, Christus, illum foras mittere potuit. ¶ Illud quoq; notandum, quod cum dixisset: fortitudo mea magna, addidit, quam misi in uos. Veraciter nancet regna iam dicta & ceteros hostes misit in eos & uenire permisit dominus in populum suum, propter multas præceptor suorum transgressiones: sed nihilominus uæ illis, quos propter eiusmodi causas contra electos suos ad tempus præualere permisit, sicut exempli gratia, testatur ipse quodam loco cum de uno talium dicit. Vix Astur: Virgo furoris mei & baculus ipse in manu eius indignatio mea. Tali modo ut iam dictum est redditis annis, quos locusta & bruchus & rubigo & eruca comedenter comedetis (ait) uescentes & saturabitimi, & laudabit nomē dñi dei uestri, qui fecit uobiscum mirabilia, & non confundetur populus meus in æternum. Manifeste hic æternæ gloriae promittitur saturitas, de qua & David. Satiabor (inquit) cum apparuerit gloria tua. Edent pauperes & saturabunt, & laudabunt dñm qui requirunt eum, uiuens.